
1. Identifikační číslo 

----- 

2. Kód 

----- 

3. Pojmenování (název) životní situace 

Vydávání osvědčení o státním občanství České republiky. 

 

4. Základní informace k životní situaci 

Osvědčení o státním občanství ČR se vydává na základě písemné žádosti. 

Osvědčení o státním občanství ČR je listina, kterou se prokazuje státní občanství České 

republiky. 

 

5. Kdo je oprávněn v této věci jednat (podat žádost apod.) 

Žádost podává jeden ze zákonných zástupců nezletilého. 

 

6. Jaké jsou podmínky a postup pro řešení životní situace 

Žádost o vydání osvědčení o státním občanství se podává u matričního úřadu dle místa 

trvalého pobytu žadatele. Pokud nezletilec nikdy takový pobyt neměl, žádost se podává u 

ÚMČ Praha 1. Žádost lze také podat prostřednictvím zastupitelského úřadu ČR v cizině. 

 

7. Jakým způsobem zahájit řešení životní situace 

Viz. bod 6 

 

8. Na které instituci životní situaci řešit 

ÚMČ Praha 22, Nové náměstí čp. 1250, Praha 10 – Uhříněves, oddělení matriky pokud 

žadatel má trvalý pobyt – Praha 10 – Uhříněves, Benice, Hájek u Uhříněvsi, Kolovraty, 

Královice, Nedvězí u Říčan, Pitkovice. 

 

9. Kde, s kým a kdy životní situaci řešit 

O osvědčení požádáte ÚMČ Praha 22, Nové náměstí čp. 1250, Praha 10 - Uhříněves, oddělení 

matriky, v úředních hodinách nebo po dohodě s matrikářkami. 

Kontakt:  271071851-2 

 

10. Jaké doklady je nutné mít s sebou 

- rodný list žadatele nebo nezletilého 

- oddací list žadatele, rodičů nezletilého 

- rodné listy rodičů 

- platný doklad totožnosti žadatele nebo zákonného zástupce. 

 

11. Jaké jsou potřebné formuláře a kde jsou k dispozici 

Potřebné formuláře žadatel obdrží u úřadu příslušného k podání žádosti. 

 

12. Jaké jsou poplatky a jak je lze uhradit 

Vydání osvědčení o státním občanství ČR činí 100,-Kč. 

 

13. Jaké jsou lhůty pro vyřízení 

Záležitost je vyřizována neprodleně. 

 

14. Kteří jsou další účastníci (dotčení) řešení životní situace 

--- 



 

15. Jaké další činnosti jsou po žadateli požadovány 

-- 

 

16. Elektronická služba, kterou lze využít 

----- 

 

17. Podle kterého právního předpisu se postupuje 

Zákon č. 186/2013 Sb., o státním občanství České republiky a o změně některých zákonů. 

 

18. Jaké jsou související předpisy 

Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů 

Zákon č. 634/2004 Sb. o správních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

 

19. Jaké jsou opravné prostředky a jak se uplatňují 

---- 

 

20. Jaké sankce mohou být uplatněny v případě nedodržení povinností 

Úmyslné uvedení nesprávných nebo neúplných údajů správnímu orgánu nebo jejich zatajení v 

prohlášení může být kvalifikováno jako přestupek proti pořádku ve státní správě dle § 21 odst. 

1 písm. b) a c) zák. č. 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů. 

 

21. Nejčastější dotazy 

--- 

 

22. Další informace 

Stránky MV ČR – www.mvcr.cz 

 

23. Informace o popisovaném postupu (o řešení životní situace) je možné získat také z 

jiných zdrojů nebo v jiné formě 

--- 

 

24. Související životní situace a návody, jak je řešit 

Udělení státního občanství České republiky 

Pozbývání státního občanství České republiky 

Nabývání státního občanství České republiky některými bývalými československými státními 

občany 

Nabytí státního občanství České republiky některými slovenskými státními občany 

Vydávání osvědčení a potvrzení o státním občanství české republiky 

Zjišťování státního občanství České republiky 

Nabývání státního občanství České republiky narozením 

Nabývání státního občanství České republiky osvojením 

Nabývání občanství České republiky určením otcovství 

 

25. Za správnost popisu odpovídá útvar 

Odbor občanskosprávní - matrika 

 

Kontaktní osoba 

Ilona Vavreková, matrikářka 271 071 851 

Jana Kumštátová, matrikářka 271 071 852 



 

27. Popis je zpracován podle právního stavu ke dni 

31.12.2019 

 

28. Popis byl naposledy aktualizován 

10.1.2020 

 

29. Datum konce platnosti popisu 

--- 

 

30. Případná upřesnění a poznámky k řešení životní situace 

--- 

 


